
Cod. Determ: DTVL66259 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 794/2023

pubblicata il 08/05/2023 Reg. del Settore n. 4 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore 10 - URBANISTICA E EDILIZIA

_________

Oggetto:  Assegnazione  temporanea  a  tempo  pieno,  ai  sensi  dell'art.  30  comma  2
sexies,  del  D.  Lgs.  165/2001,  del  dipendente  del  Comune  di  Roma
Capitale Ing. Condino Eugenio- Assunzione impegno di spesa.



Cod. Determ: DTVL66259 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   794/2023

pubblicata il 08/05/2023 Reg. del Settore n. 4 / 2023

Settore 10 - URBANISTICA E EDILIZIA

_________

Giuseppe Bruno
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Assegnazione temporanea a tempo pieno, ai sensi dell'art. 30 comma 2 sexies, del

D. Lgs. 165/2001, del dipendente del Comune di Roma Capitale Ing. Condino Eugenio-
Assunzione impegno di spesa.

Il Direttore di Settore

Vista  la  nota  Id.  flusso  n.  1318  del  12  aprile  2023  acquisita  al  Settore  Personale  con  cui  l’ing.
Condino Eugenio, Funzionario, ex Cat. Giur. D, posizione economica D1, dipendente del Comune
di Roma Capitale, assunto a tempo indeterminato, richiede, ai sensi dell’art. 30 comma 2 sexies,
del D. Lgs. 165/2001, l’assegnazione temporanea presso il Comune di Cosenza;
Tenuto conto che

-     l’ing.  Condino  Eugenio  risulta  già  utilizzato  da questo  Comune a  far  data  dal  20  aprile
2020 per la durata di anni tre, ai sensi dell’art. 42bis del D. lgs. 151/2001 ed assegnato al
Settore  10  “Urbanistica  ed  Edilizia  Privata”  dove  risulta  incaricato  di  posizione
organizzativa curando, con puntualità e competenza, tutti i procedimenti in materia edilizia
(permessi di costruire, CILA, SCIA ecc.);

-    il  rientro  a  Roma  Capitale  comporterebbe  una  grave  perdita  per  questo  Comune  che,
nell’ultimo decennio,  ha subito una drastica riduzione del  personale in servizio a seguito
dei pensionamenti senza, di contro, nuovi reclutamenti di personale in entrata;

Ritenuto  quindi  che sussistano specifiche e motivate esigenze organizzative come sopra meglio
evidenziate; 
Vista  la  nota  pec  Id.  762477  del  12/04/2022  con  la  quale, per  le  motivazioni  suddette  questo
Comune richiede a Comune di Roma capitale l’assegnazione temporanea di cui al  citato articolo
30, comma 2 – sexies D. lgs. 165/2001 senza soluzione di continuità e fino al 31 luglio 2023, data
entro la quale si ritiene di definire il passaggio dell’Ing. Condino nei ruoli organici del comune di
Cosenza, in considerazione del fatto che il dipendente in parola risulta vincitore della procedura di
mobilità volontaria indetta da questo Comune;
Considerato che l’istituto dell’assegnazione temporanea non equivale ad assunzione di personale
e che la spesa da sostenere rientra nei limiti delle disponibilità finanziarie e di bilancio; 
Vista la nota prot. N. GB/25583 del 17/04/2023 (acquisita al prot. gen . dell’Ente con il n. 30586
del 18/4/2023) con la quale Roma Capitale autorizza l’assegnazione temporanea dell’Ing. Condino
Eugenio a decorrere dal 20 aprile 2023 e fino al 31 luglio 2023;
Atteso che nel periodo di utilizzo temporaneo rimane inalterato il vincolo di dipendenza organica
con l'Ente di provenienza e che il trattamento economico spettante al dipendente, comprensivo di
oneri,  sarà  erogato  dal  Comune di  Roma Capitale  e  rimborsato  dal  Comune di  Cosenza,  previa



Cod. Determ: DTVL66259 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

presentazione di apposita nota. Mentre la relativa quota IRAP sarà versata direttamente da questo
Ente; 
Dato atto che: 
-  l’utilizzo  del  dipendente  nelle  modalità  sopra  indicate  comporta  una  spesa  per  il  periodo
20/4/2023  –  31/07/2023,  comprensiva  degli  oneri  a  carico  dell’Amministrazione,  pari  a  euro
10.358,59 , di cui la quota IRAP ammonta ad euro  651,34;
 - l’Ente ha rispettato tutti i vincoli di contenimento della spesa in materia di impiego pubblico; 
Ritenuto, per quanto sopra riportato, di 
-  attivare  l’utilizzo  in  assegnazione  temporanea  a  tempo  pieno,  ai  sensi  dell’art.  30  comma  2
sexies,  del  D.  Lgs.  165/2001,  del  dipendente  del  Comune  di  Roma  Capitale,  Condino  Eugenio
Funzionario Tecnico , ex Cat. D1, presso il Comune di Cosenza, a decorrere dal 20/04/2023 e fino
al 31/07/2023;
 - impegnare la spesa complessiva di euro 10.358,58 come di seguito riportato: 

euro  7.662,81  oneri  diretti,  sul  capitolo  4501/0,  del  vigente  bilancio  pluriennale  2022-2024,
competenza 2023, sufficientemente capiente, relativo al trattamento stipendiale del dipendente,
da rimborsare al Comune di Roma Capitale dietro presentazione di apposita nota; 
euro 2.044,44 oneri  riflessi,  sul  capitolo 4502/0,  del  vigente bilancio  pluriennale 2022-2024,
competenza 2023, sufficientemente capiente, relativo al trattamento stipendiale del dipendente,
da rimborsare al Comune di Roma Capitale dietro presentazione di apposita nota; 
euro 651,34 Irap, sul capitolo 4507/0, del vigente bilancio pluriennale 2022-2024, competenza
2023, sufficientemente capiente; 

Vista la deliberazione n. 31 del 18/10/2022 del Consiglio Comunale che ha approvato il Bilancio
di Previsione 2022/2024, ai sensi dell'art. 264 D.lgs. 267/2000; 
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
Visto il TUEL e s.m.i.; 
Visto il d.lgs. n. 118/2011, e in particolare l’allegato 4/2 e s.m.i.; 

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1. di richiamare la premessa che forma parte integrante del presente determinato;
2. di  attivare  l’utilizzo  in  assegnazione  temporanea  a tempo  pieno,  ai  sensi  dell’art.  30

comma 2 sexies, del D. Lgs. 165/2001, del dipendente del Comune di Roma Capitale
Ing. Condino Eugenio, Funzionario, ex Cat. Giur. D, posizione economica D1, presso il



Cod. Determ: DTVL66259 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Comune di Cosenza, a decorrere dal 20/04/2023 e fino al 31/07/2023;
3. di impegnare la spesa complessiva di euro 10.358,59 come di seguito riportato:
• euro  7.662,81  oneri  diretti,  sul  capitolo  4501/0,  del  vigente  bilancio  pluriennale

2022-2024,  competenza  2023,  sufficientemente  capiente,  relativo  al  trattamento
stipendiale  del  dipendente,  da  rimborsare  al  Comune di  Roma  Capitale  dietro
presentazione di apposita nota; 

• euro  2.044,44  oneri  riflessi,  sul  capitolo  4502/0,  del  vigente  bilancio  pluriennale
2022-2024,  competenza  2023,  sufficientemente  capiente,  relativo  al  trattamento
stipendiale  del  dipendente,  da  rimborsare  al  Comune di  Roma  Capitale  dietro
presentazione di apposita nota; 

• euro  651,34  Irap,  sul  capitolo  4507/0,  del  vigente  bilancio  pluriennale  2022-2024,
competenza 2023, sufficientemente capiente;  

4.  di  precisare che l’ufficio  scrivente provvederà ai  relativi  provvedimenti  dirigenziali  di
rimborso all’ente di appartenenza;

5. di dare atto che nel periodo di assegnazione temporanea rimane inalterato il  vincolo di
dipendenza organica con l'Ente di provenienza e che il  predetto dipendente presterà la
propria attività lavorativa presso il Comune di Cosenza; 

6. di trasmettere copia della presente determinazione al Comune di Roma Capitale e darne
comunicazione all’interessato

7.  di  trasmettere  il  presente  atto  al  Settore  13°,  al  Settore  1°  personale,  al  Segretario
generale; 

8.  di  procedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  nella  sezione  “Amministrazione
Trasparente” del sito comunale, ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs. 33/2013.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Richiesta Condino
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Nota PEC 765477
3 - File PDF NON PUBBLICATO - nota prot. N. GB/25583

Il Direttore di Settore

Cosenza 20/04/2023 Giuseppe Bruno
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 04/05/2023 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


